
: I *

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

54 METAINo. 18 In Section
necial Rate of Postage provided for 
jer X 1917, Authorized June 27. 1918

Cnt ere 1 as Second (."has Nl.d'rr
Act <>f M t

Pavasarį Pagreitinkim Lietuvių Įrašymo Darbą į SLA
SOVIETAI KALBA APIE TAIKOS 

IŠLAIKYMĄ LAOSE, BET PA­
LAIKO TEN IR KARO ŽIDINĮ

NEPAGRĮSTI KALTINIMAI AMERIKAI. LAOSAS NEBUS 
PADALINTAS. CASTRO MASKVOJE

“Reakcionieriai naudojasi musy 
klaidomis”

V. TVIRBLTAS

Politinė padėtis Laose, In­
dokinijoj, kur komunistų da­
liniai, neseniai sulaužę paliau­
bas ir pradėję kovas prieš ne­
utralią krašto kariuomenę, pa­
sirodo esanti labai rimta ir 
kyla pavojus įsiliepsnoti di­
desniam pilietinių! karui.

Amerikos vyriausybė, gcl- 
bčdamą padėt/, pasiuntė į In 
dokinijos vandenis savo lai­
vyną, o kartu griebėsi diplo­
matinių priemonių. Praėjusią 
savaitę Valstybės sekretoriaus 
padėjėjas W. A. Hariman tuo 
tikslu nuskubėjo į Maskvą ii 
po pasimatymų su užsienio 
reikalų ministeriu A. Gromy­
ko, įteikė Chruščiovui prezi­
dento J. Kennedy laišką, lie­
čiantį padėtį Laose.

Kaip ir buvo galima tikėtis. 
Chruščiovas tuojau pritarė 
pažeisto neutralumo grąžini­
mui ir taikos išlaikymui Lao­
se. Bet kartu sovietai, ypač 
jų spauda, padarė priekaištų 
Amerikai pakaltindama ją dėl 
kilusio ginkluoto susirėmimo 
Laose. Chruščiovas pareiškė 
nepasitenkinimą dėl ameri 
kiečių laivyno atsiradimo ari i 
Laos ir kariuomenės manev­
rų kaimyniniam krašte Thai- 
iande, kur dalyvauja ir ame­
rikiečiai.

Nors Chruščiovas pritaria 
taikai, bet yra reiškinių, ku­
rie kelia abejojimus, ar ten 
taika bus pasiekta. Patys so­
vietai remia komunistų dali­
nius ir juos stipriai ginkluoja 
savo ginklais. Komunistų va­
dai Laose stato naujus reika­
lavimus, kurie didina prasidė­
jusią krizę. .Jie ir toliau kal­
tina Ameriką, jog ji norinti 
sunaikinti Laoso neutralumą. 
Taip skelbia ir raud. Kinijos 
kariuomenės vadas Lo Jui 
Ching kalbėdamas iš Pekingo 
radio stoties. Taigi. Chruščio­
vas kalba apie taiką, bet kita 
ranka palaiko karo židinį ir 
siekia savo tikslų.

riai. Jį pasitiko ir pasveikino 
Chruščiovo padėjėjas A. J. 
Mikojan, dalyvavęs praėjusį 
rudenį diplomatinėse derybose 
kilus krizei dėl sovietų raketų 
ir karinių įrengimų Kuboje.

Iš Castro atvykimo ir jo iš­
kilmingo sutikimo sovietai da- 
ro politinę demonstraciją prieš 
Ameriką. Toliau esą Chruščio­
vas nori betarpiai išsiaiškinti 
su Castro dėl raketų išgabeni­
mo iš Kubos, kuo Castro buvo 
labai nusivylęs ir nepatenkin­
tas. Kiti politikai įžiūri Cast­
ro atsilankyme Maskvoje tam 
tikrą sovietų žygį prieš komu­
nistinę Kiniją, kuri mėginanti 
susidaryti Kuboje savo dides­
nę įtaką.

MILŽINIŠKAS SPROGIMAS 
RAKETŲ ĮMONĖJE

Praėjusios savaitės pabaigo­
je Rocket Center, W. Va., ra­
ketų įmonėje įvyko milžiniš­
kas sprogimas tokio stiprumo, 
lyg nedidelės atominės bom­
bos. Žuvo 3 daibininkai, c 10 
buvo sužeista. Fabrike dirba 
apie 2,400 darbininkų. bnt 
t proginio naktį ten tebuvo 
120 žmonių, todėl ir didesnių 
aukų išvengta.

Sprogimas sukėlęs lyg že 
ries drebėjimą, kuiis buvo 
jaučiamas net už 6 mylių. Ke­
turias mylias aplinkui išbyrė­
jo pastatų langai ir lėkė ske­
veldros. Liepsnos pašoko 100 
j>čdų į viršų. Sprogimas įvy­
ko chemikalų skyriuje. Prie­
žastis dar nenustatyta.

HAITI NERAMU

Nežiūrint to. iš Maskvos 
grįžusio Harimano nuomone, 
Laose padėtis pagerėsianti ir 
esą neprieisią iki to. kad iv 
čia reikėtų kraštą padalinti 
tarp komunistų ir jų prieši­
ninkų.

Haiti, negrų respublikoje, 
kaimynystėje Kubos, prasidė­
jo neramumai, nukreipti prieš 
dabartinį prezidentą Francois 
Duvalier. Gatvėse patruliuoja 
sunkiai ginkluota milicija. Te­
roristai nušovė tris sargybi­
nius. kurie saugojo preziden­
to vaikus. Nuo milicijos kulkų 
žuvo 6 asmens.

Saloje gyvena 1,031 ameri­
kietis. Amerikos konsulas įs­
pėjo savo piliečius apsirūpinti 
k( liom dienom maistu ii' veng­
ti neramumų vietų.

TOKS TOKĮ PAŽINO IK 
PAVADINO . . .

Kubos diktatorius F. Cast­
ro atvyko / Maskvą ir dalyva­
vo gegužės pirmosiom tradici­
niame parade, kur jis buvo 
garbės svečias ir tribūnoje sė 
dėjo greta Chruščiovo. Anks­
čiau spaudoje' buvo žinių, kad 
t astro lankymu Sov. Rusijoj. 
bjgLuurftani nebuvo žinoma tos 
keliones laikas Praėjusią sa­
vaitę jis staiga ir slapta iš­
vyko iš Havanos sovietų lėk­
tuvu ir be sustojimo palo ’.y 
nusileido Murmanske. Čia j> 
sutiko suvarytų žmonių minia 
;r atvesti kariuomenės bu

RŪPINASI AFRIKIEČIŲ 
LAISVE

Balandžio 15 d. minint vad. 
Afrikos laisvės dieną, ir pa­
vergtos Lietuvos spauda pla 
ciai nušvietė Afrikos kraštu 
gyvenimą ir. žinoma, nepa­
miršo nurodyti, kad Sovielijos 
jungą kenčiančios tautos c- 
sančios pilnutiniai “nepriklau­
somos". ypatingai daug pasie­
kusios. Jau kitas i'ukalas. ko­
kios tą dieną buvo spaudos 
skaitytojų ar radijo klausyto­
ji! lietuvių bei kitų paverg­
tųjų mintys. (E)

Maskvoje buvusiam sovieti­
nių rašytojų s-gos plenume, 
kovo 27 d. kalbėjo ir rašyt. 
A. Venclova ir. žinoma, pasi­
sakė už vad. socialistinio rea­
lizmo meną. Ta proga Venclo­
va kalbėjo prieš naujus jieš- 
kojimus lietuvių poetų kūry­
boje. Jam nepatiko: toje poe­
zijoje traukiamasi nuo visuo­
meninių temų, sukama ,į as­
meniškas. dažnai “kamerines, 
o kartais ir į dekadentiškai 
estetines temeles.“ Jam ir pik­
ta, kad lietuviai, jaunieji au­
toriai nesirūpiną kurinių for­
ma.

A. Venclova palietė ii“ ko­
munistams, atrodo, opų daly­
ką: kai kurių kurinių autoriai 
sugeba įtikti “užsienio reak­
cionieriams.“ Esą. jiems nesą 
didesnio džiaugsmo, kaip nau­
dotis tomis lietuvių rašytojų 
klaidomis ir juos... apšmeižti.

Venclova Maskvoje aiškino, 
kad užsieny esančios dvi skir­
tingos lietuvių emigracijos da­
lys: viena jų. senesnioji, nuo­
širdžiai remianti sovietinę 
Lietuvą, o kitą, kuriai sten­
giasi vadovauti “buvę Hitle- 
lio kolaborantai“, viskas siu­
tina. viskas — Venclovo žoo- 
džiais — jų sutinkama apsi­
putojus... Nepasisekimai esą, 
sutinkami su neslepiamu 
džiaugsmu.

Jei, anot Venclovos, užsie­
nio lietuvių spaudoje pasiro­
do perspausdinti jaunųjų, 
Lietuvoje kuriančių, poetų ku- 
i iniai .tai jie buna parašyti ir 
‘ mums, ir jums“, jie esą skur­
dus idėjiniu atžvilgiu. Dabar 
Venclova sušunka, kad tų ku­
rinių autoriams jau gėda, nes 
jie sugebėjo įtikti... priešams.

PYKSTA DEL STATYBOS

- Dėl ilgai užtrukusios diibti- 
nio pluošto gamyklos Kaune 
statybos jau vis dažniau ke­
liamas susirūpinimas. . Apie

tuos sunkumus kiek patyrė­
me iš bal. 8 d. Vilniaus radijo 
panešimo — esą dar daug 
neatliktų darbų. Buvusi bloga 
darbų organizacija, truko dar­
bininkų. mechanizmų, ekska-

Darbai tiek buvę at -ilikę, 
kad pastaruoju metu jau su­
krusta atitaisyti padėtį ir ti­
kimasi, kad ją pagerins vad. 
socialistinis lenktyniavimas 
tarp brigadų. Šioji dirbtinio 
pluošto gamykla dažnai vadi­
nama Pabaltijo “chemijos gi­
gantu“ — jos ligšiolinė sta­
tyba tegalėjo paliudyti apie 
įprastinę komunistinę netvar-

NAl JOS KNYGOS... BIMBA

Apie antrojo m“tų ketvirčio 
valst. politinės ir mokslinės 
literatūros leidyklos numaty­
tus leidinius per Vilniaus ra­
diją informavo jos direki. T. 
Butkus. Taigi, pasirodys Mark 
sienės biografija, Lietuvos is­
torijos II tomas (joje, aišku, 
marksistiniai nušviečiami įvy­
kiai nuo 1861 - 1917 m.—E ), 
leidykla išleis ir naujo “dak­
taro” — A. Bimbos “JAV dar­
bininkų judėjimo istorija“.

Visa eilė vadovėlių, šiaip 
krygų pasirodysią ateizmo te­
momis — kai kurių pavadini­
mai: “Kišeninė teologija." 
“Kardinolai eina į pragarą." 
“Mokslinio ateizmo pagrindai" 
ir pan. Gausėjanti literatūra 
žemės ūkio klausimais —- nuo 
1956 iki 1963 m. tų leidinių 
padidėję 3 kartus.

Iš medicininės literatūros 
numatyta apie šeimų nevaisin­
gumo priežastis, gydymo me­
todus, apie skrandžio susirgi­
mus. Turizmo srityje paruos­
tas Lietuvos turistinis Žemė­
lapis — rusų kalba, be to. bu­
sią išleistas keliomis kalbomis 
iliustr. leidinėlis “Lietuva 
gintaro kraštas."

sklido gandai apie tai. kad 
žemė iš jų bus atimta, kad 
jie bus suvaryti į kolchozus, 
buv. liaudies komisaras M 
Mickis 1940 m. birželio 22 d. 
per radiją kalbėjo: “Ūkinin­
kai... liaudies vyriausybė nie­
kada jūsų neapvils. Toji žemė, 
kurią jus esate amžiais per­
sunkę savo prakaitu ii' krau­
ju, yra jūsų ir pasiliks jūsų." 
M. Meškauskienės redaguoja­
mas “Ūkininko Patarėjas" 
1940 m. liepos 4 d. rašė: “U- 
kininkai. valstiečiai! Pikčiau­
si prasimanymai ir netiesa, 
kad žeme bus atimta." Paga­
liau, tų metų liepos 11 d. 
“darbininkų ir valstiečių susi­
artinimo mitinge" J. Paleckis 
kalbėjo: “Valstiečiai. laukų 
darbininkai, ūkininkai... čia 
dar kartą galiu patikrinti: bu­
kite pilni pasitikėjimo, dirbki­
te savo žemę, kuri jums pri­
klauso — niekas iš jūsų jos 
neatims." Taigi. visa tebu­
vo melas, apgaulė, klasta. E

SMUKO DARŽOVIŲ 
AUGINIMAS

Bal. 5 d. Vilniaus radijas, 
agr. Jonyno žodžiais, pripaži­
no, kad pastaraisiais metais 
daržovių auginimas kolcho­
zuose ir kt. ūkiuose nekilo, 
tuo tarpu, kai gyventojų po- 
icikiai esą smarkiai išaugę. 
Latvijoje daržovių išauginama 
<iu kartus daugiau, kaimynai 
Lietuvą pralenkią ir daržovių 
auginimo mechanizavimo ly­
giu.

KOLCHOZINĖS VERGIJOS SUKAKTIS
Kovo 24 d. pavergtos Lietu­

vos spauda paminėjo kolcho­
zinę sukaktį. 1948 m. minist. 
taryba ir LKP (b) centro ko­
mitetas savo nutarime “Dėl 
kolektyvinių ūkių organizavi­
mo respublikoje" buvo paskel­
bę: “Tarybų Lietuvos darbo 
valstiečiai stojo į išmėgintą 
kolektyvinio, socialistinio ūkio 
kelią, kad pasiektų pilnutinę 
pergalę prieš buožes, užtikrin­
tų aukštą darbo našumą, sa­
vo maotrialinio ir kultūrinio 
lygio pakilimą".

Vilniaus "Tiesa“ ta proga 
džiaugsmingai rašė (plg. 71 
nr.J. kad tie kolchozai esą 
komunizmo mokykla valstieti­
jai. kad toji valstietija moko­
si šioje mokykloje “neblogai 
ir kad šviesusis tikslas Imsiąs 
pasiektas. Pagal komunistų 
d’enraštj, gyvenimas / kolcho­
zinį kaimą nesąs “kultūringą 
gyvenimą jis daro darbi na­
šesni. gyvenini » giažesn/’.

Kokia tai "mokykla ir ar 
ji gyvenimą padarė gražesniu.

ar, pagal 1948 m. teiginius, 
jau pakilo ūkininkų materiali­
nis bei kultūrinis lygis 
ryškiai vaizduoja šių dienų 
Lietuvos koolehozuosc siaubiąs 
skurdas, nežmoniško išnaudo­
jimo. vergavimo sąlygos, uba­
giškas apmokėjimas, vis sun­
kinamos prievolės, nuolatinis, 
partijos viršumų Maskvoje /- 
sakomas. eksper įmontavimas 
su ūkio kultūromis.

Dabar prikišta, kad Lietu­
voje daržoves, net ir soveho- 
zuose, auginamos mažuose 
plotuose. Tikimasi, kad specia­
lizuoti daržininkystes ūkiai 
sovehozuose 1965 m. išaugin­
sią 19.000 to daržovių miestų 
gyventojams, tačiau, pasirodo, 
kad dabar tų daržovių pa­
klausa siekia 30-10.000 to B<* 
to, nemažai daržovių reikia n 
jas perdirba nč ioms įmondis.

Bal. 7 d. Lietuvos spaudoj*- 
paskelbtas nutarimas dėl prie­
monių daržovių gamybai pa­
didinti ir’ jomis geriau apr li­
pinti miestų gyventojus 

•

ŽUVO >2 ANGLIAKASIAI

Clarksburg. Virginijoj, ang 
lių kasykloje balandžio 26 d 
įvyko sprogimas, kurio rmtu 
žuvo 22 angliakasiai Kasyk­
lose sprogo pi asivei zusios i 
, nglies klodų dujos.

GERI ŽENKLAI, KAD NAUJOSIOS 
AUŠROS VAJUS BUS SĖKMINGAS

TURIME GRAŽU S ĮRODYMUS

Kai kurie organizatoriai, tiesa, nusiskundžia, kad dėl ap 
draudęs pasiūlymų gausumo ir del teikiamos apdraudos dar­
bovietėse, esą, sunkiau pasidarė gauti Susivi nijimui naujus 
narius. Čia yra dalina tiesa, b-t iš kitos pusės matome, jog 
\riklus ir sumanys organizatoriai net m*didelėse lietuvių kolo­
nijose gauna dešimtis nauju narių. Tad atrodo, jog panašus 
nusiskundimai neturi krūtingo pagrindo. Kas tikru atsidėjimu 
duba ir mokamai planuoja savo darbą, toks organizatorius ne­
siskundžia pasunkėjusiom organizacinio darbo sąlvgom. Tai 
pakankamai rimtas /rodymas, jog pilnu atsidėjimu dirbdami, 
mes šiame reikšmingame vajuje, galinu* užtikrintai padidinti 
musų organizacijos narių skaičių.

ORGANIZATORIAUS DARBAS BUS SĖKMINGESNIS. JEI
GERAI PAŽINSIME APDRAUDOS REIKALUS

Suprantamas reikalas, organizatoriui pirmiausia gerai pa 
žinti savo organizacijos visas apdraudos klases, kitaip sanant, 
organizatorius turi gerai nusimanyti, ką naujam aplikantui, 
pagal jo amžių, pagal jo šeimos padėtį ir- kitas aplinkybei, jis 
gali pasiūlyti ir patarti Bet šiais laikais to dar maža. Tlp- 
ka arčiau susipažinti ir su kitų teikiamomis apdraudomis, nes 
kartais būtina atremti nepagi 1stus užmetimus. Kada kuris 
nors asmuo sako, jog jis turi darbovietėje pakankamą apdi ati­
dą, jis daro klaidingą sprendimą, nes dažnai taip esti, jog ši 
apdrauda (ik laikina ir veikia tol. kol jis ten dirba. ' O musų 
Susivi* mjimo apdrauda >ra pastovi ir visiškai tikra visam 
nario amžiui. Pasiūlymai iš kitų kompanijų, kurios siekia 
pelno ir uždarbio, negali būti lietuviui priimtinesnį, nes Susi­
vienijimas, kaip fraternalinč tautinė organizacija pelno ne- 
jieško ir gali duoti nebrangią a/>draudą, o be to, narys čia 
turi žymiai daugiau, nes gauna fraternalinę globą ir, kas 
kiekvienam lietuviui svarbiausia, jis įsijungia į bendrą lietu­
višką organizacinį gyvenimą.

BESIMI 8LA NARIAI ARTI MUSŲ .

I’*-;1 jau esamus kuopoje nanus, per /lažintis kiekvienas 
organizatorius nesunkiai suras tinkamus aplikanius, kurie mie­
lai /stos / Susivienijimą, jeigu tik organizatorius mokės ir su­
gebės jiems išaiškinti tas naudas, kurias jie gaus pasidaryda­
mi musu organizacijos nariais. Sis laikas yra parankiausias 
vajaus darbui u mat nb-liot iriai pasirūpinkim j/ išnaudoti savo 
organizacijos labui, o h gini ir naudai tų asmenų, kuriuos mrs 
įrašysime į Susivienijimą. Nes kiekvienas organizatorius tiki,
jog atlieka gerą palai navimą naujai prirašomam nariui.

P. Tr.

DIRBANČIŲ ORGANIZATORIŲ 
NAUJOSIOS AUŠROS VAJUJE 
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Lietuvos ūkini! ikai kol< be­
z,j santvarkos n* norėjo. nes
žinojo, ką toks valstyb< s
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Kai Lietuvos ikiuo.a pa
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ŽODELIS TĖVYNĖS
SKAITYTOJAMS

KADA GAUNAT TĖVYNĘ?

Praėjusiame laikraščio nu­
mery, šioj vietoj, buvo minė­
ta, kad kiekvienos savaitės 
Tėvynės laida, pažymėta penk­
tadienio dienos data, yra at­
spausdinama antradienį, o tre­
čiadienį, dar prieš pietus, yra 
pristatoma į pasta išsiuntinė­
ti skaitytojams. Atrodo, kad 
tos pačios savaitės pabaigoje 
SLA laikraštį turėtų gauti net 
tolimų vietų skaitytojai. De­
ja, tenka apgailestauti, jog 
taip nėra. Net tame pačiame 
New Yorke, iš kur laikraštis 
išsiunčiamas, kai kada adre­
satai jį gauna tik kitą savai­
tę, net po septynių dienų, at­
virai sakant, su dideliu pavė­
lavimu.

Šiai negerovei pataisyti dar 
praėjusiais metais buvo rašy­
ta ir asmeniniai kreiptasi į 
New Yorko pašto atsakingus 
par^igunus, prašant pagreitin­
ti laikraščio pristatymą. Nors 
po to laikraštis lyg greičiau 
pradėjo pasiekti skaitytojus, 
tačiau pastaruoju laiku jo ke­
lias iki gavėjo vėl pasidarė 
gana ilgas.

Kalbantis tuo reikalu New 
Yorko pašte buvo patarta pa­
tiems skaitytojams kreiptis į 
savo vietos paštą. Kartu pa­
prašyta tiksliai nurodyti ga­
vėjų pavardes ir adresus, 
gaunančių laikraštį su žymiu 
vėlavimu.

Pakartotinai ruošiantis tuo 
reikalu daryti žygius New 
Yorko pašte yra reikalinga tu­
rėti nurodytus duomenis. To­
dėl kreipiamės ir prašome 
tuos skaitytojus, kuriuos laik­
raštis pasiekia žymiu vėlavi­
mu, pranešti apie tai Tėvynei. 
Turėdami tas žinias galėsime 
pagrįstai pareikšti pašto įstai­
gai savo nusiskundimus ir pa­
geidavimus.

Taigi, ne dėl leidėju kaltės 
laikraštis vėlai pasiekia kai- 
kuriuos adresatus. Šią nege­
rovę vėl mėginsime pašalinti, 
bet tam, kaip matome, yra 
reikalinga ir pačių skaitytojų 
pagalba.

A. S<1.

Akron, Ohio
Lietuvos Nepriklaus minėji­

mą, kaip praneša A Kirtik­
lis, balandžio 28 d suruošė 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietos 37 skyrius

New Haven’e Ruošiamas Šaunus Vakaras

VĖŽIO NEREIKIA BIJOTI
DR. PETKAS Z. ZALATORIS

New Haveno Lietuvių Tautinių šokių Grupė, kuri pasirodys lietuviškų dainų ir šokių vakare, 
gegužės 4 d. Trečia iš kairės — grupės vedėja, Lina Mikalavičiutė.

Gegužės 4 dieną, 1:30 vai. 
vakaro, šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos salėje, 339 Greene 
St., New Haven, Conn., ruo­
šiamas šaunus LIETUVIŠKŲ 
DAINŲ IR ŠOKIŲ VAKA­
RAS.

Vakaro meninės dalies pa­
grindinę dalį išpildys Naujo­
joj Anglijoj jau pagarsėjęs

LIETUVA IR LAISVĖS PAVILJONAS 
PASAULINĖJ PARODOJ

Balandžio 22 d. įvykęs lie­
tuvių dalyvavimui Pasaulinėj 
Parodoj organizuoti komiteto 
posėdis su entuziazmu sutiko 
pirm. Stuko pranešimą apie 
besirealizuojantį sumanymą 
Pas. Parodoj suorganizuoti 
Laisvės Paviljoną, kuriame 
palankiomis sąlygomis galėtų 
pasirodyti sovietų pavergtos 
tautos. Komitetas ypatingai 
prašė eksponatų komisijos 
vadovą kun. L. Jankų pradė­
ki telkti eksponatus. Į atsi­
šaukimą spaudoje jau yra 
gauta keletas palankių atsi­
liepimų. Laukiama daugiau.

Antra g°ra naujiena buvo 
ALT įėjimas į komitetą ir pa­
sižadėjimas konkrečiai parem­
ti darbą. Stambią piniginę pa­
ramą komitetui pažadėjęs 
Chieagos pramonininkas, ži­
nomas veikėjas inž. A. Rudis.

VAJAUS METU DETROITO ORGANIZATO­
RIAI LANKYS LIETUVIUS JŲ NAMUOSE
Lietuvių Namuose įvyko 

SLA 352 kp. narių susirinki­
mas, kurio mntu buvo išduoti 
valdybos bei komisijų rapor­
tai. Ilgiau buvo apsistota ir 
padiskutuota naujų narių įra­
šymas, ypač jaunimo. Po dis­
kusijų prieita vienos nuomo­
nės, kad organizatoriai dau­
giau aplankytu namus tų as­
menų, kurie yra palankus įsi­
rašyti į Susivienijimą.

Buvo aptarti ir pikniko bei 
draug. išvažiavimo reikalai 
rugpiučio 11 d. Nutarta pada­
lyti laimėjimus, knygutes pla­
tinti iš anksto.

Po to buvo perstatyta narė 
Eleonora Brazai! ytė, užrašų 
Si krotorės pareigoms, vietoji' 
Anna Balčiūnas, kuri dėl li­
gos pasitraukė. E Brazaity!ė 
buvo išrinkta vienbalsiai. E. 
Brazai!ytės adresas: 2093 25 
SI., Detroit 16, Michigan. Te­
lefonas TA 6-1446.

Po susirinkimo pasivaišino­
me kavute. Turėjom ir sve­
čių — Z Mikšienės, Arlaus­
kaitės dramos sambūrio akto­
rius E Laurinavičienę n A 
P( sį Artįminusiu laiku jie
pasižad, jo įsira yt i i Su ivie 
niįimą.

Hartfordo Lietuvių Mišrus 
choras, vadovaujamas muziko 
Jurgio Petkaičio. Programoje 
taip pat dalyvaus New Haven 
Lietuvių Tautinių šokių gru­
pė, kurią veda ir šokius kore- 
grafuoja Lina Mikalavičiutė. 
Po meninės programos vyks 
šokiai, kuriems europietiško 
stiliaus muziką suteiks lietu­

Už tai jis įrikiuotas į lietuviu 
dalyvavimo Pas. Parodoj gar­
bes rėmėjų eiles, kuri, tikima­
si, išaugs labai ilga. Nors tuo 
tarpu komiteto iždas apytuš­
tis, bet finansų naštą prisiė­
męs New Jersey LB Apygar­
dos pirm., inž. V. Dilis, paža­
dėjo artimoj ateity lėšų telki­
mo mašiną paleisti pilnu tem­
pu.

Lietuvių ir bendrai pabal­
usių sportininkų pasirody­
mas Parodos metu apsiėmė 
rūpintis žinomas New Yorko 
sporto organizat. A. Vakselis.

Parodos metu įvykstančiom 
“Lietuvių Dienom” atžymėti 
numatytas “Lietuvių Dienų 
Ženklelis.” Jo projektu rūpi­
nasi E. Kulber. Komitetas nu­
tarė prašyti lietuvius dailinin­
kus pasiūlyti tokio ženklelio 
projektų. J. S. V.

Dėmesio Detroito
352 kuopos nariams

Buvęs finansų sekretorius 
A. Boreišis šių metų pradžio­
je atsisakė iš sekretoriaus 
pareigų ir išvyko gyventi į 
Los Angeles. Nauja sekretore 
išrinkta Z. Sukauskaitė, 2002 
Ferdinand Ave., Detroit 9, 
Mich. Tel. TA 6-5678. Prašo­
me narius savo duokles siųsti 
č.a nurodytu adresu.

Kitas mėnesinis susirinki­
mas įvyks gegužės 5 d., 12:30. 
Lietuvių Namuose, 3009 Till­
man St. Tarp kitų klausimų 
bus aptariamas susirinkimų 
pakeitimo laikas vasarą. Nau­
josios Aušros vajus, pikniko 
bei kiti su kuopa susiję svar­
bus reikalai.

Maloniai prašome visus na­
rais gausiai atsilankyti

A. Siikauskas

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinki­

mas įvyks gegužes 12 <1 . 2 
vai po pidu, lietuvių parapi­
jos svetainėj!'. Visos narį s ir 
nariai malonėkite dalyvauti, 
nes turime daug įeikalų ap- 
sva rst yt i

J. Rad/r\iciiis, srkrrt.

TĖVYNĖ

viškas Radionovo orkestras, 
šalia to veiks svetainė, valgių 
bei gėrimų bilietas.

SLA Jaunimo kuopa 3*8, 
vakaro rengėjai, maloniai kvie 
čia vietos ir apylinkės visuo­
menę gausiai atsilankyti. Įėji­
mo auka — tik $1.50.

SLA 378 kp. koresp.

Pittsburgh, Pa.
SLA 73 kp. parengimas

Bal. 21 d., 3 vai. po pietų, 
p. Katkutes - Evans puošnio­
je ir erdvingoje rezidencijoje 
įvyko Moterų 73 kuopos kor­
tų lošimo vakaras, į kurį su­
sipažinimui buvo specialiai 
pakviestos apylinkės veiklio­
sios moterys ir šiaip viešnios, 
kad susipažintų su SLA ir 
kad vėliau taptų Susivieniji­
mo narėmis. Susirinkusių bu­
vo pilnas namas.

Apie 1 vai. atsilankė į pa­
rengimą, specialiai pakviestas. 
SLA prezidentas, Povilas P. 
Dargis, kuris anglų ir lietuvių 
l aibomis supažindino susirin­
kusias su “Naujosios Aušros” 
vajumi, ragindamas nepriklau 
sančias įsirašyti į Susivieniji­
mą. Po prezidento kalbos bu­
vo vaišės. Visi pavaisinti gar­
džiais gėrimais ir užkandžiais.

Teko girdėti, kad laike s?o 
parengimo įstojo į šią kuopą 
la lios naujos narės. Sveikina­
me darbščias lietuvaites!

“Aušrietis”

Chicago, III.
Ruošiasi Tautinių šokių 

II šventei
Antroji lietuvių tautinių šo­

kių šventė bus už trijų mėne­
sių. Ši šventė parodys, kiek 
mes branginam savo tautinės 
kultūros pasireiškimus. Ant- 
loji tautinių šokių šventė ren­
giama JAV ir Kanados lietu- 
vių Bendr. vardu. Jos įvykdy­
mą ir atsakomybę chicagiečiai. 
Pasisekimas priklausys nuo 
visuomenės rėmimo. Tačiau 
daugiausiai jos pasisekimas 
priklausys nuo geros progra­
mos. Įvairios komisijos dirba, 
šokėjų grupės visur rimtai 
t uošiasi.

“Margutis” laikinai nutilo
Prieš keletą metų Chieagos 

lietuviai turėjo kelias radijo 
valandas: Margučio. Sophie 
Barčus, šaltimero, Draugo, 
Kubilienės ir Budriko. Dėl ne- 
I alankių sąlygų prieš du tris 
nv'tus užsidarė: šaltimero. 
Draugo, Kubilienės, o liko 
Margučio, Sophie Barčus ir 
Budrike Ta* įau šiomis dieno­
mis užsidat ir Margutis. Tuo 
budu Chieagos lietuviai siisi- 
1 nikė t ikrai skaudžių smūgių.

Tiesi pasakius, tuos smu-

*

SVEIKATOS SKYRIUS
Sj skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

♦
I

Vėžio nereikia bijoti, nes 
baime ligos n< atsikratysi. Vė­
žį r ūkia gydyti. Vėžys yra la­
bai negeistina liga. Statistika 
Ttxlo, kad kiekvieną metą A- 
rnerikoje vėžiu suserga apie 
pusė milijono žmonių. Jų tar­
pe yra ir didokas lietuvių skai­
čius.

Galima sakyti, kad iki Ant­
rojo pasaulinio karo pabaigos 
vėžys skaitėsi nepagydoma li­
ga. Bet šiandien JAV-ėse yra 
800,000 žmonių pagydytų nuo 
vėžio. Laikui bėgant nuo vė­
žio pagydytų žmonių skaičius 
bus dar didesnis, nes medici­
na kiekvieną metą suranda 
naujas priemones vėžiui gydy­
ti.

Vėžys yra labai įvairus.

gius pajutome ne tik mes lie­
tuviai, bet ir vokiečiai, čecho- 
slovakai, lenkai, Ukrainai ir k. 
Mat, metų pradžioje vienai ra­
dijo stočiai, kurioje telkėsi 
daugiausiai tautinių radijo va­
landų, perėjus į negrų rankas, 
buvo nutrauktos sutartys ten 
veikiančioms valandėlėms.

Dar viena radio stotis šio­
mis dienomis vėl atsidūrė neg­
rų rankose, iš kur ten esamos 
kitų tautų radijo valandėlės 
irgi buvo nutrauktos. Paga­
liau. Budriko radijo valandė­
lė irgi uždaryta. Liko tik So­
phie Barčus radijo vai.

Teko patirtti, kad Margutis 
deda pastangas turėtą radio 
valandėlę atnaujinti ir darbą, 
dirbtą daugiau 30 metų, tęsti 
toliau.

Pov. Dirkis

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gegužės 5 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų, 
Lmtuvių Muzikos svetainėje.

Z. Jankauskas, 
fin. sokr.-iždin.

Niagara Falls, Ont. 
Ruoškimės SLA Kanados 

kuopų šventei
Bendromis jėgomis SLA 72 

kp. Hamilton, 278 kp. St. Ca­
tharines ir 236 kp. Toronto 
sparčiai ruošiasi Susivienijimo 
šventei, kuri numatoma birže­
lio 8 d., Niagara Falls, Ont. 
šventės reikalams yra išnuo­
mota Marconi salė, susidedan­
ti iš dviejų aukštų. Abi salės 
turi leidimus pardavinėti įvai­
rius gėrimus. Jos yra moder­
niškai įrengtos, turi specialius 
šaldytuvus gėrimams ir vėdi­
nimui. Patalpos yra pačiame 
miesto centre ir, važiuojant 
pogrindine Victorijos gatve, 
lengvai pasiekiamos. Salė yra 
visai arti Niagara garsaus 
krioklio.

Yra didelė vieta mašinoms 
pastatyti. Kas norės iš čia 
vykti apžiūrėti gražiuosius 
parkus ir krioklį, susisiekimo 
priemonių nereikės naudoti, 
nes pėsčios gales pasiekti.

Šventes motu bus išpildyta 
meninė programa Tikimės, 
kad šventė prisidės prie arti­
mesnio Kanados ir Amerikos 
SLA kuopų bei narių bendra­
vimo

Niekas nėra tiek daug pa- 
sidarbavęs Lietuvos reikalam, 
kaip Susivienijimas, todėl šia­

šiandien jau aiškiai nustatyta, 
kad yra įvairios vėžio rųšys. 
Vienas vėžio rūšis išgydo, ki­
tas apgydo, o trečioms nelei­
džia plėstis. Bet yra ir tokių 
vėžio rusių, kurioms dar ne­
surasta jokių gydymo priemo­
nių. Gydytojai mokslo įstai­
gos, visokių vaistų gamybos 
bendrovės jieško priemonių 
vėžiui sustabdyti. Reikia ma­
nyti, artimoje’ ateityje tos 
priemonės bus surastos. Gali­
mas daiktas, kad greitai gy­
dytojai galės visai išgydyti 
kaikurias vėžio rųšis, kaip 
šiandien išgydo džiovą arba 
venerines ligas.

Kiekvienam mieste ir kiek­
vienoj didesnėj ligoninėj yra 
priemonės vėžio ligai nustaty­
ti. Jei išaiškinamas vėžys at­

me susitikime prisiminkime 
SLA nuveiktus darbus ir pa- 
siryžkime didesnei ateities 
veiklai.

J. š.

Kuopų Susirinkimai
PITTSTON, PA.

SLA 7 kp. susirinkimas bus 
gegužės 12 d., 2 vai. po pietų, 
Lietuvių Piliečių klube.

WILKES-BARRE, PA.

SLA 115 kuopos susirinki­
mas kviečiamas gegužės 12 d , 
1.30 vai. po pietų, Lenkų ve­
teranų svetainėje.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kp. narių susirin­

kimas bus gegužes 5 d., 12:30

SLA 3 Apskrities Suvažiavimas 
Pittsburgh, Pa.

SLA 3 apskrities suvažiavimas įvyks gegužės 12 d., Lie­
tuvių Piliečių salėje, 1721 Jane St., S. S. Pittsburgh. Prašome 
dalyvauti kuopų atstovus ir svečius.

Vakare toje pačioje vietoje įvyks iškilminga vakarienė, 
kurios metu bus pagerbtas buvęs eilę metų apskrities pirmi­
ninkas S. F. Bakanas.

Kviečiame atsilankyti SLA narius, svečius, draugus ir 
kaimynus.

SLA 3 Apskr. Valdyba

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS 
IŠVYKA - GEGUŽINĖ

Sekmadienį, gegužės 5 d., Sans Souci parke, įvyksta SLA 
115 kuopos gegužinė-išvyka, prie didžiojo stando. Veiks už­
kandžių ir gėrimų bufetas, šeimininkės visus pavaišins skaniais 
valgiais. Bus traukimas laimėjimų.

Kviečiami SLA nariai su svečiais iš plačios apylinkės ir 
kitų miestų.

SLA 115 kp. valdyba

LIETUVIU RADIJO VALANDOS
LITHUANIAN RADIO HOURS

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdomias progra­
mas, o taip pat naudingų žinių apie SLA

BOSTON. MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir Valentina 
Minkai 502 E. Broadway, So Boston 27, Mass. Stotis WLYN. Sek­
madieniais nuo 1 iki 1:30 vai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas. Vedėjas Petras Viščinis, 47 Banks 
St.. Brockton IM, Mass. Tel. .TU 6-7209. Stotis WKOX. Sekmadieniais 
nuo k iki 9 vai. ryto.

CHICAGO, ILL Radio Valanda Sophie Barčus. Stotis WOPA, kas rytą 
nuo 10 iki II vai Seštad 10:30, sekmad. R:30-9:30 vai ryto. Raštinė: 
7159 S Maplewood Ave. Tel. HE 4-2413.

CLEVELAND, OHIO Vedėjas J. Stempužis, 506 E llflth St., Cleveland 
R, Ohio Stotis WTMYK Penktadieniais nuo 7 iki 7:30 vai. vakaro.

DETROIT. MICH 'Lithuanian Voice", WQRS stotis, banga 105,1. Sek­
madieniais nuo x 30 iki 9 vai ryto Programos redaktorius Jonas 
Kriščiūnas. VI 1-5724 Pranešėjai Stasys Garliauskas, TA 6-13*5, Ka­
zys Gogelio. VE 7-425R. Zita Sukauskaitė ir Algis Glatkauskas.

NEW YORK - NEW JERSEY Lietuvos Atsiminimai Vedėjas Jack Stu- 
kas. 1264 White St Hillside N J Te) W A 6-3325. Stotis WEVD. 
fieštad nuo 5 iki 6 vai vakaro

T'ITTSBirRGH. Pa Vedi jai Povilas ir Gertrūda Dargiai 2040 Spring Hill 
Road, Pittsburgh 16. Pa Stotis WPIT. Sekmad. 12.30-1 vai. po pietų.

IX>S ANGELES (’ALTE Vedt jas Br Gediminas. 4023 W 60th Street, 
Ixis Angeles 43. Calif Tel. AX 5-2260 Stotis KALI Šeštadieniais nuo 
12 30 iki 1 vai dieną.
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siradimo stadijoje, tai jis 
daug lengviau apgydyti. Ne­
le tai jis galima visai išgydy­
ti. Aiškiai dar nenustatyta, 
bet atrodo, kad vėžys yra no- 
užkrečiamas. Bijoti jo nerei­
kia. Reikia skubėti eiti pas 
gydytoją, kad jis išaiškintų, 
kokios rųšies vėžys užpuolė, 
kad tuojau galėtų imtis prie­
monių šią ligą nugalėti.

Ne vien Amerikoje, bet ir 
kitose valstybėse šimtai moks­
lo vyrų ir moterų atydžiai 
studijuoja vėžį, šioms studi­
joms išleidžiami milijonai do­
lerių. Reikia tikėtis, kad už 
kelerių metų kiekvienai vėžio 
rųšiai bus paruošti skirtingi 
vaistai. Tuo tarpu vėžys gy­
domas operaciojmis, rentgeno, 
radio ir kobalto spinduliais 
bei įvairiais vaistais. Tik gy­
dytojas gali nustatyti, kokio­
mis priemonėmis reikia gydyti 
išaiškintą vėžį.

vai. po pietų, Lietuvių Namuo­
se 3009 Tillman Street.

♦
PHILADELPHIA, PA.

SLA 135 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 5 d., 2 vai. 
f o pietų, Liet. Muzikos salėje.

♦
ANSONIA, CONN.

SLA 66 kuopos susirinki­
mas įvyks gegužės 12 d., 2 v. 
po pietų, Liet, parapijos sve­
tainėje.

♦
TORONTO, CANADA

SLA 236 kp. susirinkimas 
bus gegužės 12 d., 1 vai. po 
pietų, Lietuvių Namuose.

•
ALIQUIPPA, PA.

SLA 247 kp. susirinkimas 
kviečiamas gegužės 5 d., 6 vai. 
va k., 1501 Green Street.
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PROTOKOLAS
SLA PILDOMOSIOS TAKI ROS !<Mi3 M. VASARIO 

20 - 21 D. SI VAŽIAVIMO

(Tęsinys)
21 ) 1962 m. gruodžio mėn SLA centro tarnauto­

jas I*. Bukšnaitis pasitraukė i - tarnybos. Jis ištarna­
vo SLA centre daugiau 16 metų. P Bukšnaičio darbą 
SLA ('(‘ntrc tenka ypatingai giliai įvertinti, nes jis bu­
vo konversijos darbų specialistas ir gerai susipažinęs 
su SLA apdramlomis. Be to P. Bukšnaitis buvo il­
gametis centrines SLA 126 kuopos fin. sekretorius, o 
vėliau protokolų sekretorius. P. Bukšnaitis yra senos 
kartos žynius veikėjas - visuomenininkas, kuris savo 
veikla užsitarnavo visų pagarbos ir padėkos. Pasitrau­
kus P. Bukšnaiėiui iš SLA centro, reiškiu jam didžią 
pagarbą už ilgametę tarnyba ir jo nepamirštamą įna­
šą SLA organizacijai.

22) Sausio 2 d., 1963 m., mirus ilgamečiu! SLA 
iždininkui advokatui K. (Ingiui, SLA centro vardu 
buvo padėtas vainikas ir Pild. Tarybos bei centro tar­
nautojų vardu pareikšta užuojauta iždininkei N. Gu- 
gienei. Adv. K. Gugis išbuvo SLA iždininku 29 metus. 
Be to, jis buvo žymus visuomenininkas ir steigėjas 
bei vadovas daugelių organizacijų.

Kiti raportai: Vajaus Komisijos, Rytų Nuosavy­
bių Komisijos, Biudžeto ir duomenys apie SLA fon­
dus bus pateikti svarstant tuos klausimus.

Baigiant raportą turiu pasidžiaugti, kad per visus 
1962 metus SLA centras negavo nei iš kuopų, nei iš 
narių nei vieno pikto laiško, ar nusiskundimo, kad 
laiku negavo atsakymo ar kad kuris reikalas nebuvo 
išaiškintas. SLA centre taip susitvarkėme, kad ir visas 
naujų narių aplikacijas procesuojame tuojau pat ir 
polisus išsiuntinėjam neatidėliojant. Taip pat į visus 
laiškus davėme ir duodame išsamius atsakymus, ne­
gaišdami laiko.

SLA centras savo darbus galėjo atlikti pilnoje 
visumoje todėl, kad buvo ypatingai geras ir nuošir­
dus bendradarbiavimas su SLA apskritimis, kuopo­
mis, o ypač su kuopų finansų sekretoriais ir organi­
zatoriais. Todėl šia proga noriu pareikšti visiems di­
delį dėkingumą už jų veiklą ir prasmingą įsigilinimą 
į SLA reikalus.

Taip pat noriu pareikšti didžią padėką visiems 
Pild. Tarybos nariams už nepaprastai gražų koopera- 
vimą ir specialę padėką prez. P. P. Dargiui, kuris di­
džiuoju rupestingumu visada įsigilino į visus SLA rei­
kalus ir kuris dėl kiekvieno klausimo davė savo pa­
tarimus.

Dr. S. Biežiui įnešus, N. Gugis parėmus, kad sek­
retorės raportas butų priimtas su padėka už jos at­
liktus darbus, sekretorės B. Pivaronas raportas pri­
imtas vienbalsiai su padėka ir visi jos atlikti darbai 
ratifikuoti.

13. SLA Daktaras Kvotėjas dr. S. Biežis savo 
raportą pateikė žodžiu pranešdamas, kad per ši lai­
ką jokių atsisiktinuim) nebuvo, kad jam pavestas par­
eigas atliko rūpestingai ir visas naujų narių ir ligoje 
pašalpos išmokėjimų blankus peržiur jo ir greit gra­
žino SLA centrui.

S. Gegužiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, Dak­
taro Kvott jo, dr. S. Biežio rapoitas priimtas vienbal­
siai ir visi atlikti darbai ratifikuoti.

11. Investmentų Komisijos raportu pateikė žo­
džiu B. Pivaronas, N. Gugis ir E. Mikužis. Jos prane­
šė, kad Investmentų Komisija nuodugniai išstudijuoja 
Standard & Boor’s rekomendacijas ir tik po to padaro 
nuosprendį ir perka bonus pačius geriausius. Komisi­
ja savo darbą atlieka pagal geriausius sąžinės supra­
timus.

S. Gegužiui įnešus, adv. S. Bredes parėmus, In­
vestmentų Komisijos raportas buvo vienbalsiai priim­
tas, atlikti darbai, kartu pavestos 1962 metų bonų 
pirkimo ir pardavimo transakcijos ratifikuotos. Taip 
pat vienbalsiai buvo priimta rezoliucija, kuri žemiau 
talpinama ir kurioje išvardintos bonų pirkimo ir par­
davimo transakcijos:

The transaction of the Investment Committee, 
composed of Bertha Pivaronas, Nora Gugis and Eu- 
phrozine Mikužis, was read outlining in detail the 
purchase, sales and other disposition of securities 
during the year of 1962.

Upon the motion S. Gegužis, seconded by S. Bre­
des the report was unanimously accepted and the 
transaction of the Investment Committee involving the 
following purchase and sales or other disposition of 
securities were unanimously ratified and confirmed.
Consolidated Edison Co. January, 1962,

Price 
Comnionwelth Edison January 2, 1962

Price
Shamrock Oil & Gas Corp. Jan. 24. 1962

Price
Ashland Oil &• Refining Corp. April 14, 1962

Price
Folrida Power & Light August 3, 1962

Price
Duke Power Company August 25, 1962

Price
Public Service Electric &■ Gas Co. Sept. 1962

Price
American Telephone & Telegraph Oct. 27. 1962

Price
BONDS CALLED

$10,006.00 ( 4\r; )
$10,162.50
$16,000.00 (4air;)
$10,337.50
$26,000.00 (4\U>
$19,800.00
$25,000.00 <4’‘ZD
$25,000.00
$50,000.00 (4’ZD
$50,625.00
$25,600.00 (4 Vi V )
$24,915.75
$25,000.00 (4n<5)
$25,314.25
$25,000.00 (4\G)
$25.333.25

Grand River Dam Autorithy, 3.1.62 $25,000.06. less chgs.
net received $25,756.66

Southern California Gas Co. 4.1.62 $ 1,000.60, less chgs.

Atlanta
net received $ 1,016.60

Gas & Light Co., 5.1.62 $ 2,000.00. less chgs.
net received $ 2,046.00

Washington Chelan Co. Public Utility District.
$50,000.00, less chgs. 

net received $51,250.00
Washington-East Washington Jt. Auth. 9.1.62 $25,000.00, less chgs. 

net received $25,750.00
Detroit Steel Corp., 11.1.62 •$ 8,000.00. less chgs.

net received $ 8,000.00
Atlanta Gas Corp. 11.1.62, $ 1,000.60, less chgs.

net received $ 1.022.50
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3) Antram aukšti' atlikti “plumbing" dar­
bai, kibino minu' sutaisytas kursto van­
dens katilas ir įdėti kai kurie nauji vamz-

1) Atlyginta O. Vinikienei už kilimus 1-tam 
aukšte i išėmus kilimus butu tekę taisyti 
grindis) ............................................... $ 150.00

Viso centro narni' išlaidų remontams .......... $1,SOS.25

Audrai nugriovus SLA poilsio namą Atlantic Gi- 
ty, N. J., pagal miesto reikalavimus ir pagal Pild. Ta­
rybos nutarimą krivūlės keliu, teko sutvarkyti likęs 
sklypas. Tvarkant šį reikalą teko padaryti šios išlai­
dos:

1) Už pašalinimą griuvėsių ir įdėjimą nau­
jo “Bulkhead’’ sumokėta De Marco $3,800.00

2) Taksai ..................................................  $ 147.70
3) Liability apdrauda ................................ S 18.25
4) Prieš namo sugriovimą buvo sutaisytas

karšto vandens katilas ............................ $ 54.50
5) Kol namas buvo, padarytos smulkios iš­

laidos ................................................... $ 12.89

Viso padaryta išlaidų .ė................................ $4,033.34

Audrai nugriovus SLA poilsio namą ir sužinojus 
Atlantic City miesto valdybos reikalavimus buvo iš­
siųsta visiems Pild. Tarybos nariams krivūlė, tikslu 
atsiklausti visų Pild. Tarybos narių nuomonės, kaip 
toliau tvarkyti buvusio SLA poilsio namo sklypo rei­
kalą. Krivūlė buvo vienbalse ir ją ratifikavo Pild. Ta­
rybos suvažiavimas 1962 m. liepos 7-8 d. nutarimu 
Nr. 17.

Laikantis krivūlės ir minėto Pild. Tarybos suva­
žiavimo nutarimo bei miesto reikalavimų, buvęs SLA 
namo sklypas buvo sutvarkytas pagal reikalavimus ir 
todėl buvo padarytos virš nurodytos išlaidos.

Šiuo laiku SLA centro name būtinai reikėtų su­
dėti naujus langus ir įvesti naujas šviesas.

DAI NORELIS

Saulutė t kėjo,
I ’< • J I k I’ J l< » fill",' 1111 
Močiute s e < 11 |»i

’’areina dukrelė 
Viešuoju keleliu, 
Klausinėjo nio<’uite 
Jaunosios dukrele •

Dukrel“ jaunoji, 
Kur tu vaik u inč jai, 
Kodėl tavo suknelę 
Raselė užgavo?

Kodėl tavo suknelę 
Raselė' užgavo 
Ir- rūtelių va i nikei; 
Miglelė užkrito’’

Lydėjau brolelį 
Viešuoju keleliu, 
Su broleliu po berželiu 
Žodelį kalbėjau.

Dukrele jaunoji,
Tu netiesą kalbi, 
Ne dėl to jau vainikėlį 
Miglelė užkrito.

Lydėjai berneli
J kitą kaimelį, 
Su berneliu po berželiu 
Žodelį kalbėjai.

Tai ten tavo suknelę 
Raselė užgavo 
Ir rūtelių vainikėlį 
Miglelė užkrito. į'

________________ —■------ ----------- ;—-*• - -
1 A

O apie poilsio namo reikalus, tikime, kad šiame 
suvažiavime pateiks platesnį raportą išrinktoji komi­
sija įsigyti SLA poilsio namams.

E. Mikužis įnešus, N. Gugis parėmus, Rytų Nuo­
savybių Komisi jos raportas priimtas vienbalsiai ir at­
likti darbai ratifikuoti. x

(Bus daugiau)

KSAVERAS SAKALAUSKAS - 
VANAGĖLIS

RAŠYTOJO 100 M. GIMIMO SUKAKČIAI PAMINĖTI

Ksaveras Sakalauskas - Va­
nagėlis gimė 1863 m. balan­
džio 27 d., Kalesnykų kaime, 
Simno vai., Dzūkijoj. Pradžioj 
nramoko rašto namuose, po 
to mokėsi Simno ir Krokelau- 
kio mokyklos?. Vėliau įstojo 
į Veiverių mokytojų semina­
riją, kurią baigė 1883 m. Ku­
rį laiką mokytojavo Lietuvo­
je, bet dėl lietuviškos veiklos 
buvo iškeltas ; Ijenkiją, buvo 
mokytoju Lomžoje, pagaliai1 
Varšuvoje, kur mirė 1938 m. 
birželio 15 d.

Tai laikais, kai Veiverių mo­
kytojų seminarijoj mokėsi K 
Sakalauskas, kilo lietuvių tau­
tinis susipratimas, kinis stip­
riai reiškėsi besimokinančios 
jaunuomenės tarpo. K. Saka­
lauskas jau tuomet pradėjo 
rašinėti, ypač paskatintas 
Petro Armino - Trupinėlio. 
Savo kurinius spausdino pusi- 
lodžiusioje 1883 m. Auroje 

I įsirašydamas slapyva rdžiu 
Vanagėliu. Yra laikomas Auš­
ros gadynės rašytoju. Jo ku- 
i yboje atsispindėjo gili tėvy­
nės meilė, sąmoningas patrio- 
t’zmas. Vanagėlis yra groži­
nės literatūros rašytojas, ge­
ras beletristas, vaizdaus ir 
lengvo stiliaus pasakotojas, 
daugiau dailiosios prozos kū­
rėjas nei poetas. Bet mėgo ra­
šyti ir eiles.

Visiems senesnės kartos lie­
tuviams buvo žinomas jo pir­
mas eilėraštis “Kur banguoja 
Nemunėlis”, parašytas 1883 
metais ir atspausdintas “Auš­
roje”. Šis jo kūrinys plačiai 
I asklido liaudyje ii' jaunimo

“AUŠROS”
1883 metų pradžioje žiema 

buvo nelabai smarki ir rogių 
kelias buvo pusėtinas. Keliu 
b'go mažos šlajelės, kuriose 
sėdėjo senas vežėjas ir vidu­
tinio ūgio devyniolikos metų 
jaunikaitis. Buvo tai paskuti­
niojo Veiverių mokytojų se­
minar. kurso mokinys. Nors 
ir pusėtinai jis buvo apsivil­
kęs, bet vis d ‘Ito gerokai su- 
š a lo.

Dėduk! — tarė jis: — 
aš truputį pėsčias paėjėsiu, 
nes kojas man užgėlė ir ran­
koms labai šalta, b"t ir sėdėti, 
tartum užkerotam, jau man 
n( išpasakytai įkyrėjo... Ar to­
li tie Veiveriai9...

Senis pamojo botagu, sar- 

tarpe buvo mėgiamiausia dai­
na.

Kaip mokytojas, K. Saka­
lauskas yra-rašęs ir vaikams. 
Be apysakų, eilių, pasakėčių, 
dar yra parašęs elementorių, 
skaitymų knygą ir kt.

Nors K. Sakalauskas - Va­
nagėlis veik visą gyvenimą 
praleido Lenkijoj, bet savo 
dvasia liko lietuviu. 1905 m. 
dalyvavo Didžiajame Vilniaus 
seime. Lenkijoj buvo uolus 
darbuotojas Lietuvių Šelpimo­
si Draugijos.

Spausdinamoje jo apysako­
je “Aušros paminėjimui” yra 
paliesta Veiverių mokytojų 
seminarijos susipratusių mo­
kinių tautine veikla. Apysako­
je autorius mini Juozą And- 
riulaitį - Kalnėną ir kitus, o 
taip pat ir save, vadindama- 
sis Petru Sabaliausku.

KSAVERAS VANAGĖLIS

ATMINIMUI
č:ai dar smarkiau pradėjo 
bėgti.

— Palauk truputį, — ba­
rė senis: — tuoj bus PTutiš- 
kiai, o ten ir Veiverius netru­
kus privažiuosi va.

Dangus buvo apsiniaukęs ir 
putė mažas vakarų vėjelis. 
Netrukus juodu privažiavo 
Plutiškių kaimą, kur sustojo 
šalia smuklės. Čia juodu suši­
lo, užkando ir atsigėrė šiltos 
arbatos. Arkliai taipgi atsil­
sėjo ir gerokai užėdč. Jau bu­
vo pirma valanda po pietų.

Dabar k< liausiva tolinu, 
Petraiti! — tarė vežėjas jau­
nikaičiui.

— Gerai, drdutej — atsa­
ke Petras: — gali va pyškėti; 

apie ketvirtą vakaro valandą 
busi va Veiveriuose. Ten rasiu 
daug draugų, kurie jau sugrį­
žo į seminariją. Be musų Vei­
verių kaimas buvo lyg apmi­
ręs; per tris savaites viešėjo- 
mės tėvų namuose, kur atsil­
sėjome ir tartum atgijome. 
Šiandien Naujieji Metai pagal 
senojo kalendoriaus... Ei dė­
duk. išsiilgau aš savo draugų! 
Bet ir jie laukia manęs! - 
kalbėjo toliau jaunikaitis: 
nes aš skaitausi tarp draugų 
geriausiu smuikininku; jie 
mėgsta kartais pašokti man 
begriežiant...

Senis arklius pakirto ir. ty­
lėdamas, pypkę berūkė. Pet­
ras užsimąstė. Kalėdų metu 
jis skaitė lenkų kalba daug 
gražių raštų apie senovės Lie­
tuvą. Petras, gimęs Dzūkuo­
se, iš mažens kalbėjo vien len­
kiškai, nes tuomet tokios ma­
dos laikėsi daugelis šeimynų, 
kadangi lietuvių kalba buvo 
kunigų ir kitų, išėjusių moks­
lus lietuvių, labai niekinama 
Petras neniekino lietuvių kal­
inis, bet ir negerbi" jos kaip 
Teikiant. Jis dažnai girdėda- 
vęs, kaip lietuvių kalbos mo­
kytojas. Tamošunas, garbinda­
vo lietuvių kalbą, kaip senų 
seniausiąją ir gražių gražiau­
siąją. Jauni vyrukai, girdėda­
mi tokį pasakojimą, dažnai 
nusišypsodavo ir pamanyda­
vo: “Niekus senis pasakoja”

Petras ir kitų jaunikaičių 
dauguma taip nemanydavo: 

ie protingai žiurėjo į viską 
ir su pasimėgimu klausydavo 
lietuvių kalbos pamokų Ypač 
patikdavo jiem kuome4 mo­
kytojas Tarno unas sulyginda­
vo lietuvių kalba su lotynų ar 
graikų kalbomi “Viri, trahi- 
tc jugum Ii tuviškai skamba

“Vyrai, traukite jungą” ir 
t. t.

Taip užsimąstęs Petras ne­
pajuto, kaip privažiavo Veive­
rių kaimą: jis, tartum, pabu­
do iš mrgo, kai vežėjas tarė:

—Petruli, kur jūsų butas'’
Kaimo gale,—atsakė Pet­

ras: — Mauručių pusėje pas­
kutinis namas.

A. tai aš žinau. — kalbė­
jo senis: — tai tamsta gyve­
ni “Kamčatkoje.”

— Klysti, d dūk, — atsak'" 
Petras: — aš gyvenu ties 
“Kamčatka”, kitoj pusėj ke­
lio!

Arkliai tik prunkščiojo bėg­
dami. Netrukus Petras buvo 
savo bute, kur rado beveik 
visus savo draugus, iš namų 
grįžusius. Be to dar, čia buvo 
daug draugų iš “Kamčatkos’’ 
ir iš kitur atvykusių. .lie 
I nksmai šnekučiavosi ir pasa­
kojo, kaip laimingai tėvų na­
muose Kalėdų šventes pralei­
do. Kai kurie gamino rytdie­
nai uždavinius, kiti baigė sa­
lo knygas ir lovas tvarkyti.

Petrui įėjus, visi vien balsia i 
j u r i ko:

Štai ir Petrą Sabaliauską 
turime!... Sveiks, sveiks, Pet­
reli, brangusis dzūkeli’... Kur 
tu taip ilgai užtrukai9... Kur 
tūnojai'’ Jau mes labai išsiil- 
geme tavo smuiko*... Tuojau 
turi mums pagriežti, tai pa­
šoksim. štai Vincas Grinkevi­
čius parsinek “ k seminarijos 
kontrabasą’ Andrius ir Mo­
tiejus pritars smuikais, tai bus 
gražu ’ . Tuo j t uri mums 
griežt i ’

Petras karštai pabučiavo 
kiekvieną dranga Čia buvo 
Juozas Mitkus. Juozas Slieso- 
laitis. Kruv< lis, Merkevu uis 
Mickunas.siukstasis Jonas Ka- 

čergis ir* kiti. Visi jie karštai 
ir ilgai sveikino Petrą.

Gerai, mylimieji, gerai! 
atsakė Petras, su visais 

pasisveikinęs: — Aš tuojau 
jums pagriešiu, tik truputį su­
šilsiu ir susitvarkysiu knygas 
ir lovą.

.Jau buvo tamsoka, todėl 
viens draugų užžiebė žiburį. 
Tuo tarpu įėjo naujas svete­
lis, apdriskęs, apiplyšęs, pus­
nuogis... bet visų mylimas 
svetelis; buvo tai nelaimingas 
beprotis, Andrius Bružikas. 
Jis, kitkart paimtas i kariuo­
menę, tarnavo apie d'-šimt 
metų prie laivyno. Jį, bepro­
tį, kariuomenėj visi stumdė ir 
dažnai mušdavo, nes nieko 
vargšas išmokti negalėjo. Taip 
smarkiai mušdavo jį, kad n“t 
vieną kelį bėdžius turėjo la­
bai sužeistą ir proto visai ne­
tekęs, galų gale liko namo pa­
leistas.

— Sveiks. Rružike’... paro­
dyk mums “muštrą”, tai duo­
sim vakarienės!... — kalbėjo 
Jurgis Mikelionis.

Sveiki, sveiki, mano štu- 
dentėliai, sveiki*... Ja niko- 
laevski šoldat::: Pnližai na 
mačtu j šmotri daleko’... (Aš 
Mikalojaus kareivis, lipk j stie 
bą ir žiūrėk tolyn).

Taip kalbėjo n-laimingasis, 
prie šilto kakalio atsisėdęs J > 
nykus išblyškęs veidas, pliku 
galva, trumpa barzda, ant p< 
ties suplyšęs krepšys, pusba­
dės kojos ir skvb'ta k ■ pm<- 
reiškė jo nelaimingumą

Todėl ir nejstabu. kad jau­
ni vyrukai vargšui prijausda- 
vo ir skaniai b« i so< lai dažnai 
papenėdavo Sušilęs Bružikas 
padainavo kelias dainas, paro­
de “muštrą”, žengdamas p»>r 
kambarį ir lazdą ant peties, 

tartum šautuvą, padėjęs.
Buto šeimininkė padavė va­

karienę: buvo tai paprasta 
bulvienė: kruopos su bulvėm 
ir spirgučiais... N? poniškas 
valgis, bet skanus ir sveikas. 
O spirgučiai koki gardus! Po 
vakarienes Petras supylė liku­
čius iš visų lėkščių į dubeny ir 
pavaišino nelaimingąj/ elgetą, 
davęs jam dar riekę duonos.

Pavalgęs Bružikas pasakė 
visiems ačiū ir nuėjo toliau 
sau nakvynės jieškoti

Petras jau paėm»’ smuiką, 
< hmkeviėius kontrabasą. o ki­
tu du draugu — antrąją ir 
trečiąją smuiką. Muzika ūžė 
sutartingai, ir draugai šoko 
oi' poilsio, kad net prakaitas 
varvėte varvėjo jiems nuo 
kaktų. Draugai bešokdami 
dažnai minėdavo, kad dar Juo­
zas Kalnėnas neatvažiavęs. 
Petras begrieždamas, taipgi 
apie jį manė.

—Kur jis taip ilgai užtru­
ko?... Gal tuojau atvyks iš tų 
savo Pilviškių, nes apie šeštą 
vakaro iš ten j Mauručius 
traukinys ateina.

Taip jam bemąstant, kažin 
kas garsiai sušuko:

Vyrai, štai ir Kalnėnas 
i Juozas Andziulaitis iš Gaiš 
nu) atvyko’... Eikim jo pa­
sveikint i ’

Kalnėnas, kaip ir Petras, 
buvo visų mylimas. Petrą 
(.raugai mylėjo už gerą širdį 
ir už jo jautrią muziką. Kal­
nėną gi kaip gabiausią kur­
so mokinį.

Rus daugiau

Rendras arklys visuomet 
liesas.

Raitas švarkas — dar ne­
malu ninkas.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBE! IŠLAIKYTI 
JKAŠYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO Į SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIŲ AMERIKOJE.

“NAUJOSIOS AUŠROS” 
VAJAUS KOMISIJOS 
POSĖDŽIAI

So. Boston, Mass.

Gegužės 2 d. Chicagojc pra­
sidėjo SLA Vajaus Komisijos 
posėdžiai, kurie tęsis keletą 
oienų. Dalyvauja prez. P. P. 
Dargis, viceprez. S. Gegužis, 
sekretorė B. Pivaronienė ir 
daktaras kvotėjas dr. S. Bio- 
ris. Taip pat į pasitarimus 
pakviesta SLA iždininkė Nora 
Gugienė, gyvenanti Chicagoj. 
Aptariami svarbus reikalai ir 
klausimai liečią naujų narių 
gavimą.

SLA sckret. B. Pivaronienė 
iš New Yorko į Chicagą išvy­
ko trečiadienį, grįšianti atei­
nančios savaitės pradžioje.

NAUJA ADVOKATE

i.as ir nenuilstamas lietuvių 
visuomenės veikėjas, ir buvęs 
posto komaderius, Petras Pe- 
chulis, Antrojo pasaulinio ka­
ro veteranas, kuris jau keli 
metai kaip pirmininkauja pos­
to ligoniu komitetui. Tas ko­
mitetas surinkęs aukų is ge­
raširdžių lietuvių lanko vete­
ranų ligonines, surengia karo 
invalidams koncertus, beano ir 
aplanko ligonius, teikia jiems 
dovanėles lietuvių vardu.

Šiame bankete postas Ste­
ponui Janeliunui ir Petrui Pe- 
chuliui įteiks po auksinį am­
žino nario biletą.

Biletų į šį banketą dar ga­
lima gauti pas legijonierius po 
$3.50 asmeniui.

SLA 236 kumpos paskutinis 
susirinkimas pi ieš vasaros a- 
tustogas įvyks gegužės 12 d., 
1 vai. po pietų, Liet. Namuose.

Narius prašom kuo gausiau­
siai dalyvauti. Prie kavutės

puoduko aptarsime ateinan­
čios vasaros darbus, o svar­
biausiai — birželio 8 d. musų 
įsijungimo j Canados ir I SA 
kuopų pasimatymo šventę Nia­
garos pusiausalyje.

Kuopos vahh ba

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos
Balandžio 27, 1963

SLA KONTROLES KOMI­
SIJOS PASITARIMAS

Balandžio 21 d. Bostono lan­
kėsi A. S. Trečiokas, SLA 
Kontrolės Komisijos narys. 
Čia gyvena tos komisijos pir­
mininkas S. Michelsonas ir ki­
tas narys A. Chaplikas. Buvo 
gera proga susitikti visai ko­
misijai* ir pasitarti SLA rei­
kalais. Pasitarime buvo pa­
liesta keletas klausimų.

SLA 5 APSKR. SUVAŽIA­
VIMAS NEW YORKE

Marija šveikauskienė išlai­
kė Massachusetts valstybinius 
egzaminus ir balandžio 24 d. 
buvo prisaikdinta Vyr. Teismo 
Bostone advokatės pareigoms. 
Anksčiau ji baigė teisės moks 
lūs Lietuvoje, vėliau gyveno 
Anglijoj ir nuo 1946 m. Ame­
rikoje. Tai viena iš nedauge­
lio naujesnių ateivių teisinin­
kių, kuri įsigijo advokato tei­
ses Amerikoje.

Wilkes-Barre, Pa.
Kuopos susirinkimas

SLA 115 kuopos narių susi­
rinkimas kviečiamas gegužės 
12 d., sekmadienį, 1:30 vai. po 
pietų, Lenkų veteranų svetai­
nėje, 287 E. Market St. Kvie­
čiame visus narius atsilankyti 
ir dalyvauti kuopos svarbia­
me susirinkime.

Kuopos valdyba
RUOŠIASI MINĖTI 

MOTINAS

Metinis SLA 5 apskr. suva­
žiavimas įvyks gegužės 26 d., 
307 W. 30th St., New Yorke. 
Pradžia 3 vai. po pietų. Aps­
krities kuopos iš anksto yra 
prašomos ruoštis suvažiavi­
mui ir išrinkti delegatus, nuo 
30 narių po vieną ir nuo liku­
čio, jei jis nemažesnis kaip 15 
narių, dar vieną delegatą.

MALONIAI JUS KVIEČIAM

“Lietuvos Atsiminimų" ra­
dijo ir “Rūtos” rėmėjų klubo 
pavasario koncertas ir balius 
įvyks gegužės 19 d., sekma­
dienį, Webster Hall, 119 E. 11 
St., netoli 3rd Ave , New Yor­
ke.

Programoje: akordeonistas 
Kazys Daubaras, iš Philadel­
phia, Paj New Yorko Vyrų 
Oktetas, vad. Alekso Mrozins- 
ko. Soolistai — Irena Stankū­
naitė ir Liudas Stukas, iš New 
Jersey. Pradžia 4 vai. po pie­
tų. Praves akt. Kazys Vasi­
liauskas. Scenos dekoracija— 
dail. Jurgio Juodžio. Šokiai 7 
vai. Bus polkutės, valso ir 
“tvisto” konkursai.

Įėjimas: $3.00 ir $2.50. Stu­
dentams ir moksleiviams, taip 
pat vien šokiams — $2.00.

M. Šveikauskienė prieš ke­
turis metus įstojo į Bostono 
College Law’ School ir pernai 
sėkmingai baigė. Boston Col­
lege yra pilnas universitetas, 
įkurtas prieš šimtą metų, šio 
universiteto juridinis skyrius 
yra garsi Amerikos teisės 
mokslų institucija. Prieš ket­
verius metus mokykloje tei­
sių mokslą pradėjo studijuoti 
apie 350 asmenų, o baigė šie­
met tik 80, jų tarpe viena 
moteris, M. Šveikauskienė.

Naujoji advokatė yra moti­
na dviejų suaugusių sūnų, ku­
rie baigė Harvardo universi­
tetą ir dabar yra doktoran­
tai: vienas Yale universitete, 
g kitas Columbia uni versi b te. 
Jos vyras yra baigęs ekono­
minius mokslus Lietuvoje, il­
gai gyveno Anglijoj ir čia 
Amerikoje verčiasi prekybi­
ninko verslu, jis yra Susivie­
nijimo narys. Taip pat Susi­
vienijimo nai ys yra sūnūs 
Leopoldas, kuris dėsto ekono­
mijos mokslus Yale universi­
tete, N* w Haven, Conn.

Naujoji advokatė atidaro 
savo ofisą S Belgrade Avė., 
Roslindale, Boston 31, Mass. 
Telefonas FA 5-1250.

Legionierių metinis banketas

Į Lietuvių Piliečių klubą, su­
siorganizavusį prieš 30 metų, 
yra įsirašę lietuviai iš visos 
apylinkės. Buvo veikli organi­
zacija, rengė teatrus, banke­
tus su menine programa, jas 
perduodavo per vietinę radijo 
stotį. Buvo surengusi kelias 
prakalbas, kai vokiečiai atėmė 
nuo Lietuvos Klaipėdą. Turė­
jo suorganizavę vaikų draugi­
jėlę ir mokė lietuvių kalbos, 
dainų, ruošė vaikų vaidini­
mus su dainomis.

Kilus karui, daug narių iš­
važiavo į kitus miestus, o jau­
nuoliai išėjo į kariuomenę. 
Todėl klubo veikla sumažėjo. 
Tuomet klubo moterų grupe 
vaikus įjungė į klubo narius. 
Jau tada pradėta rengti moti­
noms dienos su paskaitomis.

Klubas, tęsdamas šią tradi- 
cijė, ir šiemet rengiau Moti­
nos Dienos minėjimą gegužės 
12 d., sekmadienį, Lietuvių 
svetainėje, 206 Parrish Street. 
Bus skani vakarienė, gera 
muzika. Dvi gražios dovanos 
tegs dviem laimingom moti­
nom. Bus door priz»' prie įėji­
mo bilietų.

Klubiečiai kviečia atsilanky­
ki visus ir kartu paminėti šią 
iškilmingą šventę.

Mary Stanislovaiticiiė

STASYS STANKEVIČIUS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės
1, 1921 m., mirė rugsėjo 17, 1962 m. Velionio bro­
lio vaikui, John Stankus, apdraudos išmokėta .... $600.00

JUOZAS STASKEVIČIUS, 85 kp., Edwards­
ville, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lie­
pos 13. 1914 m., mirė balandžio 8, 1963 m. Velionio 
vaikams, John J., Helen ir Elizabeth A. Tuscavage, 
apdraudos išmokėta ............................................... $300.00

JONAS ONUSAITIS, 105 kp., Dayton. Ohio, 
gimęs Liudvinave, Marijampolės apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė vasario 5, 1922 m., mirė balan­
džio 9, 1963 m. Velionio žmonai, Ona Onusaitis, ap­
draudos išmokėta ................................................... $300.00

ONA BUJAUSKIENĖ, 155 kp., Benld, Ill., gi­
musi Raseinių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 4, 1920 m., mirė balandžio 15, 1963 m. 
Velionės dukteriai, Frances P. Krzyzaniak, apdrau­
dos išmokėta ........................................................... $600.00

PETRAS KUČAUSKAS, 211 kp.. Mahanoy City.
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio
2, 1933 m., mirė kovo 28, 1963 m. Velionio žmonai,
Elena Kučauskas, apdraudos išmokėta ................. $429.00

ANTANAS MILIŠAUSKAS, 299 kp.. Rumford.
Me., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 
14, 1936 m., mirė vasario 14, 1963 m. Velionio žmo­
nai, Magdalen Milisauskas, apdraudos išmokėta $132.00

Viso ............................................... $2,361.0'1
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................... S52.61S.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
Ona Navickienė, 44 kp,, Miami, Fla............................ $500.00
Sonia A. Grigalunas, 352 kp., Detroit, Mich................  $250.00

Viso................................................. $750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................. $1,750.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
A. Garkauskas. 18 kp.. Westville. Ill., sirgo s sav 2 <1 sk'bi'š

I. Kazakauskas, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 11 sav. 6 <1 77 2'1

J. Jonaitis, 38 kp.. Brooklyn, N. Y sirgo G sav 1 d f :;6.9'i

A. Dirsa, 57 kp.. Worcester. Mass., sirgo 11 sav. »i J. a] ...p

V. Plitkienū. 57 kp.. Worcester. Mass., sirgo 6 sav. <1. :;•»

J. Staškevičius. 85 kp.. Edwardsville. Pa.. sirgo 1 sav. 3 d. 1 ’»<(

J. Kapočius. I'M) kp.. Racine, Wis., sirgo 2 sav 2 <1. 1 !.•»•)

J. Dauniene. 11’. kp., Thompsonville. Conn., sirgo 12 sav. 72.Ho

M. Tamulaiticnė. 115 kp.. Wilkes-Barre. Pa., sirgo 9 s.iv. j d 11 Gi

I. Petraitis. 125 kp., Melrose Park. 111., sirgo 5 sav. I <1. 11 9|

I Latonis, 158 kp., Springfield. III., sirgo 7 sav. G d. 77 pi

E. Aukštakalnis. 236 kp.. Toronto, Canada, sirgo 5 .sav I <1 G.". m

,1. P. Cicėnas. 236 kp., Toronto. Canada, sirgo 2 sav 2 d ''ini

J. Slipavičienė. 275 kp.. Springfield, III. sirgo 12 sav. LG >

P. Karvelis. 27x kp., St. Catharines, Canada, sirgo 2 sav G d. 1.. 2'i 

E Glaveckienė, 331 kp.. Nashua. N. H., sirgo 12 sav. 12.ls

M. Perzanowska. 354 kp Akron. Ohio, sirgo 5 .sav. 46 Gi

Viso ___________ - -- -------- >ų2 ’> < 7

Nuo pradžius šių metų bendrai viso -----  - ------------- $6X97 19

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

Laukiame Jūsų atsilankymo.
Jokūbas J. Stukas, direkt.

LOJALUMO PARADAS

Tradicinis lojalumo paradas 
įvyko praėjusį šeštadienį New 
Yorke, kur 5th Avė. žygiavo 
apie 20.000 įvairių tautybių 
organizacijų narių. Parada 
priėmė miesto mayoras R. E. 
Wagner, kard. F. Spellman, 
senatorius J. J. Javits ir kt. 
Kiek mažesnis paradas tą pa­
čią dieną buvo Brooklyne. Žy­
gyje dalyvavo apie 10.000.

Kasmet šiuose paraduos 
dalyvaudavo ir New York ) 
lietuviai, (Uja, Šiais mitais 
kaip tautinė organizuota gi u 
pc, lietuviai nedalyvavo.

Sekmadienį, gegužės 5 die­
ną, So. Bostono Liet. Pil. au­
ditorijoje, bus Amerikos Le- 
gijono Stepono Dariaus posto 
metinis banketas, kuriame bus 
pagerbti du užsitarnavę pos­
to nariai: buvęs posto koman- 
deiius. Steponas Janeliunas, 
vienas iš posto steigėjų, Pir­
mojo pasaulinio karo vetera-

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

įvyks gegužės 12 d.. 2 vai. po 
pietų. Liet. Pil. Klube'.

S. Morkus, sekret.

Badas tinginio vaikas.
Bičiulystė - saldi draugystė.

Be galo, tai ir be klasto.

ATSIŲSTA PAMINI II

MARGUTIS. balandžiu m 
uosio iliustruoto žurnalo nu 
įnoris 4. Adicsas: 6l>.) S* 
Western Ava , Chicago 36. II! 
Atskiro numerio kaina 50c.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAI’.JIENJ )S

N Al 111 ,N( >S

N \L’.i ienos

X Al’J IK.X’t,’

N .V ULNA.

I739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
_____* _<!■_____* •>.. ------ - A «S

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniem* klljentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timų | Sovietų Sąjungų.

Mes esame Įgalioti VNEfiPOSYLTORG tęst! siuntinių siuntimų 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai, 

turi didelj pasirinkimų siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis, 
suminėti iemiau kuo geriausiai 
individualius pageidavimus. 
39 2nd Avenue 

135 W. 14th Street 
- 370 Union Avenue 

60o Sutter Avenue 
Mt. Pleasant Street 
271 Shawmut Avenue 

332 Eillmore Avenue

Visi musų aky rial 
(audinių, odų ir t.t.)

Visi musų skyriai 
naus pagal kiekvieno
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Rockford, Illinois
Koncertas

Rockfordo Lietuvių Vyrų 
elioro pastangomis, pasi/adė 
.o atvykti iš Chicagos Alice 
Stephens Moterų Oktetas ge­
gužės 4 d., 8 vai. vak., Liet. 
Klubo salėje. Populiarios iš­
garsėjusios solistės lietuvai­
tes, vadovaujant muz. Alice 
Stephens, plačiai žinomos n**- 
tik lietuvių, bot ir amerikie­
čių tarpe, koncertas.

Rengėjai kviečia visus vie­
los lietuvius ir iš toliau at­
vykti pasiklausyti musų talen­
tingų lietuvaičių dainavimo. 
Po koncerto bus šokiai ir ki­
ti pasilinksminimai.

Žvalgas

Bepigu plikiui su kudlotu 
Į loštis.

Beskubant blynai prisvyla.

LIETUVIsKOS ATVIRUTES
Išleido E. Putris

Dėž. 1.5 /vairiom Progom $2.00
Dėž. 12 lėliškų Korteles $1.00
1808 S. I9th Avė., Cicero .50, III.

Tcl. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

669 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SAUSAS PAVASARIS

Balandžio mėnesį Amerikos 
rytiniame pakrašty buvo labai 
mažai lietaus *r šis mėnuo lai­
komas gana sausu.
prieš 1)6 metus taip

Esą, tik 
buvo.

-ŠOKIAI-
PENKTAI). IK SESTAI).

nuo 9 vai. vakaro iki 1 vai ryto

ALEX DESANDRO

N. Y. DANCE CLUB 
(savininkas latvis iš Rygos) 

jejimas $1.50, prie to kava, 
pyragai ir šokių pamokos.

Geresniems šokiams populiarint, 
: duodama nemokamai pradedan- 
i tiems šokių pamokos prieš šo­

kius nuo 8:15 iki 9 vai. vak.
Privačios ir grupių pamokos 

kasdieną.

HOTEL ANSONIA 
Broadway, prie 73rd St.

SU 7-4657

♦ S H A L I N S i
♦ (SHALINSKAS) t

i FUNERAL HOME į
♦ 84-02 Jamaica Ave. ;
♦ (at Purest Parkway Station) *

♦ Woodhaven 21. N. Y. ♦
♦ Suteikiam garbingas laidotu- ♦

♦ ves. Koplyčias suteikiam °

♦ nemokamai visose miesto

♦ dalyse t
♦ F. W. SHALINS IR ♦
: J. B. SHALINS ♦
♦ Tel. Virginia 7-4499 i

Kas nori skaityti su jokia partija n<ksurištą laikraštį 
ir išgirsti objektyvu lietuvišką žodį visais svarbiais klau­
simais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"N EI’R IK LAI’S( )M A LIEJ'l’\’A" turi daug rimtų bendradar­

biu visuose kontim lituose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

. PRENI’MERA: mct&ms visur 6 dol., visose Amerikose — 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 

pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.
NAUJAI ATVYKI '’NEPRIKLAUSOMĄ LIE’I’UVĄ” gauna 

bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
A d r e s a s :

“NEPRIKLAUSOMA LIETI VA”
7722 <.earg<» St., \ ille I^isalh*, .Montreal, I’. Q. Canada

JAU IŠĖJO nepaprastai įdomi knyga

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASIS MICHELSONAS

1 •dems knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iiiusi rimta ir apima musu išeiviją visoj Amerikoj nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
si mt iik t yjo. !)•■' pirmutine jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsiki lę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

L(ip pat sužinomi', kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
.’> nu nesiūs, ir išlipo Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargu. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo I’ennsylvanijon ang­
lių kušti linai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis sot i įlįstų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji prad< jo h i t i laikraščius ir kur ti mokyklėles. Lygiagre­
čiai vilke laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
eim savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynes, d< Ito sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vii nu ii' kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rnpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
1 .let uv a i.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai m sisi ka Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama pi metų Patartina kiekvienam ją Įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.

I’arduodauui be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5JN);
minkštais apdarais — SI.(N)

l zs.iicymus prašome siųsti šiuo adii u;

K E L E 1 V I S
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

♦

I DIRVA
♦

i TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS
♦ 
♦
« Į h įgi ls 191 > III.
♦
♦ 6907 Superior Ave., Ulei eland 3, Ohio
♦
♦ Gausiai iliusti uotas lailxia lis, iše inąs 3 Rai tus j savaitę,— 
t pirmadieniais, tr<•< iadi< mais ir penktadieniais.
♦ Piununiuiatos Rama nu tams SI 1J)I). pusei metų—$6.00 j
J Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.
♦
♦ -----  D idžia -----
♦ Amerikos Lieluvių Spaudos ir Radijo Draugija Vilti®




